olsun, rekabet ettiği kişi ve gruplara karsı çağrı sahibiyle birlikte hareket etmesidir.

Asabiyet, aralarında kan yakınlığı bulunan bir topluluğun bütün fertlerini birbirine

bağlayan ve herhangi bir dış tehlike durumunda onları karsı koymaya sevk eden

birlik ve dayanışma ruhu olarak tarif edilebilir.7

İbn Haldûn’a (v. 808/1406), göre asabiyet; akrabalık, hısımlık, taraftarlık gibi

anlamlara gelmektedir. Genel olarak bir kişinin kan bağıyla bağlı olduğu kabilesini

ifade eder. İslâm’dan önce Araplar, bir kişinin “asabesi” dediğinde, haklı veya

haksız, başkalarına karşı onun yanında yer alıp onu destekleyen akrabalarını ve

Özellikle bâdiyede yaşayan insanların asabiyet temelinde bir araya gelerek

hayatta kalabileceğini, hatta peygamber ve krallarında buna ihtiyaç duyacaklarını

ifade eden İbn Haldûn şöyle der: “…bedevi kabileleri içinde ise, bazılarının diğer

8 İbn Haldûn, Adburrahman b. Muhammed b. Haldûn el-Hadramî (v. 808/1406), Mukaddime (I-II);

Kitâbu’l-İber ve Divânu’l-Mübtedei ve’l-Haber fi Eyyâmi’l-Arap ve’l-Acem ve’l-Berber ve men
Âsarahum Min Zevi’s-Sultâtu’l-Ekber, çev: Halil Kendir, Ankara 2004, c.I s.69.

üyelik şekli gösteriyorlardı.25

20 Kur’ân-ı Kerîm, 49/13.
21 Tekin, a.g.m., s. 453.
22 Adem Apak, “Suûbiyye Hareketinin Tarihi Arka Planı ve Tezahürleri: Asabiyyeden Şuûbiyyeye”

İstem, yıl.6, sayı.12, 2008, s. 18.
23 İbn Kesîr, Ebü'1-Fidâ' İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbeddîn Ömer (v. 774/1373), el-Bidâye ve’n- Nihâye

fi’t- Tarih, I- XIV, Matbaatü’s-Saâde, Mısır 1932, c. III, s.225.
24 Orhan Atalay, a.g.m., s. 207.
25 M. Şemseddin, Günaltay, İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları,

Ankara 1982, s.

Nesebu Adnân ve Kahtân’ı,53 İbn Hazm’ın (ö.456/1064) Cemharatü’l- Ensabi’l-

Arab’ı,54 Hemdani’nin ve Kalkaşandi’nin (ö.821/1418) Nihayetü’l-Ereb fî Ma’rifeti

51 Cemheretü’n Neseb, (Tahkîk: Nâci Hasan), Âlemü’l-Kütüb, Lübnan 2003.
52 Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid, Müberred, (ö. 285/898) Kitâbu’n-Neseb, (Tahkîk: Meryem

Muhammed Hayrüddir‘), Dâru’l-Fikr, Kahire, 1989.
53 Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid, Müberred, Nesebu Adnân ve Kahtân, (Tahkîk: Abdulaziz el-

Meymeni), Kahire 1936.
54 İbn Hazm, Ahmed b. Sa‘îd el-Endülîsî, Cemharatü’l -Ensâbi’l-Arab, (Tahkîk: Abdülmün‘im Halîl

Abdillah, Kalkaşendî, Nihâyetü’l-Ereb fî Ma‘rifeti

Ensâbi’l-Arab (2. Baskı), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiye, Lübnan 2012.
56 İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî (ö. 321/933) el-İştikâk I-II,

(Tahkîk: Abdusselâm Muhammed Hârun), Beyrut 1991.
57 İbn İshak, Muhammed b. İshak b. Yesâr (ö. 151/768), Sîretu İbn İshak, (Tahkîk: Muhammed

Hamidullah), Konya 1981.)
58 Vâkıdî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkıd (ö. 207/823), Kitâbu’l-Meğâzî I-II, (Tahkîk:

Muhammed Abdulkadir Ahmed Atâ), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Lübnan 2004.
59 İbn Sa‘d, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el- Bağdâdî (ö.

230/845), Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr I-XI, (Tahkîk: Ali Muhammed Ömer),Mektebetü’l-Hâncî,
Kâhire 2001.

hakkında bilgiler sunmakla birlikte, bu rivayetlere, bir takım uydurma hikâyelerin

katılmış olduğunu inkâr etmez. Bu sebeple rivayetleri değerlendirirken sonradan

uydurulan hikâyeleri daima göz önünde bulundurmamız gerektiğini bizlere hatırlatır.

Çalışmada az da olsa Dîneveri (ö. 282/895)’nin Ahbaru’t Tıval,63 adlı

eserinden de faydalanılmıştır. Bu eser İslam öncesi İran ile Arapların ilişkileri

hakkında çok özet bilgiler içermesine rağmen rivayetleri desteklemek ve

detaylandırmak için kullanılmıştır. Bir diğer eser ise; genel tarih kitapları içerisinde

en önemli eser, Taberi (ö.310/923)’nin Tarihu’l-Ümem ve’l Mülük,64 isimli

çalışmasıdır. Teberî, eserine Hz. Âdem ile başlamış ve Tevrat’daki sıralamayı esas

60 Halife b. Hayyât, Ebû Amr Halîfe eş-Şeybânî el-Basrî (ö. 240/854-55), Kitâbü’t-Tabakât, (Tahkîk:

Ekrem Ziyâ Ömerî), Bağdat 1967.
61 İbn Abdilberr, Abdullah b. Muhammed, el-İstî’âb fi Ma’rifeti’l-Ashâb I-IV, (Tahkîk: Ali

Muhammed Muavved, Adil Ahmed Abdulmevcud), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye (3. Baskı), Lübnan
2010.

62 Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya‘kûb b. Ca‘fer b. Vehb b.

İsa’dan sonraki Romalılar ve onların hâkim oldukları

yerleri, Fars hükümdarlarını ve Araplar ile olan ilişkilerini anlattıktan sonra, Yemen

ve Irak’taki siyasi ve askeri faaliyetler üzerinde durmuştur.

Araştırmamızda İstanbulifade ettiğimiz diğer genel tarih kitapları arasında

Mesudi (ö. 345/956) ’nin Tenbîh ve’l İşraf 65 ve Mürucu’z Zeheb,66 İbnü’l-Esir, Ebü’l-

Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el- Cezerî, el-Kâmil fi’t-

Târih I-XI adlı eserleri, İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t Târih’l67 ile İbn

Haldun’un (ö.808/1406) Kitabu’l İber68 eserini de zikretmemiz gerekmektedir.

3.6. Coğrafya Kitapları

Çalışmamızda genel anlamda yer adlarını tespit etmek maksadıyla

kullandığımız coğrafya kitapları, zaman zaman İslam öncesi dönem kabilelerin örf

adet, gelenek, görenek, ekonomik hayatları hakkında zengin tarihsel malzemeler

ihtiva etmesi yönüyle önemlidir. Bu sebeple Belâzurî’nin (ö. 279/892) Buldan, 69

İbnü’l-Fakih (ö. 290?/903?)’in Kitabu’l Buldan,70 Yakubi’nin (ö.292/905) Kitabu’l

Buldan,71 İbn Hurdazbih (ö.300/912-13)’in el- Mesâlik ve’l- Memâlik,72 Istahri (ö.

340/951-52’den sonra)’nin Mesâlikü’l Memâlik,73 Hemdani (ö.360/971’den sonra)

65 Mes’ûdî, Ali b. Hüseyin b. Ali, et-Tenbîh ve’l-İşrâf, el-Mektebetü’t Târihiyye, Bağdat 1938.
66 Mes’ûdî, Ali b. Hüseyin b. Ali, Mürûcu’z-Zeheb ve Meâdinü’l-Cevher I-IX (2. Baskı), (Tahkîk:

Adulemîr Alî Mühennâ), Müessesetü’l-A‘lemî, Beyrut 2010.

(ö.626/1229) Mu’cemu’l-Buldân75 isimli eserlerinden sık sık yararlanılmıştır.

3.7. Tefsir ve Hadis Kitapları

Kur’ân’da geçen ayetlerin tefsirine Taberî (ö.310/923)’nin Tefsir’i,76 Razi

(ö.606/1210)’nin Mefatîhu’l Ğayb77 eserlerinden, Hadis kitaplarından araştırma

konumuz ile ilgili başta Buhari (ö. 256/870)’nin Sahih,78 Müslim’in (ö.261/875)

Camiu’s-Sahih 79 adlı eserlerinden faydalanılmıştır.

3.8. Modern Araştırmalar

Modern Araştırmalardan bazıları ise; Muhammed Hamidullah’ın İslam

Peygamberi,80 Corci Zeydan, İslam Medeniyeti Tarihi, Mahmud Esad’ın İslam

Hârise bugünkü Kûfe yakınlarındaki karargâh merkezi olan Haffan’a döndü. Bu

arada Hz. Ömer, halkı ikna etmek için ısrarlı bir şekilde çabasını sürdürdü ve yavaş

yavaş onları ikna etmeye başladı. Halifenin savaş çağrısını ilk kabul eden kişi Sakîf

kabilesinden genç bir delikanlı olan Ebû Ubeyd b. Mes’ûd es-Sakâfî (ö. 13/634)

idi.198 Onun ardından başta Sakîf kabilesi olmak üzere çeşitli kabilelerden askerler

Medine etrafında toplanmaya başladı.199 Hz. Ömer toplanan askerlerin başına

muhtemelen İran’a karşı savaş çağrısını ilk kabul etmenin bir ödülü olarak Ebû

Ubeyd b. Mes’ûd es-Sakâfî’yi komutan tayin etme düşüncesindeydi. Her ne kadar

Ebû Ubeyd, savaş çağrısını ilk kabul eden kişi sıfatıyla komutan olarak düşünülüyor

idiyse de, Hz. Ömer’in böyle bir tercihte bulunmasının muhtemelen bazı gerekçeleri

söz konusudur. Zîra ortada bir komutan vardı ve bu atamayla birlikte mevcut

komutan Müsennâ b. Hârise başkomutanlık görevinden dolaylı da olsa alınacaktı.

197 Taberî, Tarih, c.IV, s.61.
198 Taberî, Tarih, c.IV, s.61.
199 Mes’ûdî, Mürûcu’z-Zeheb ve Me’âdinu’l-Cevher, (thk. M. Muhiddîn Abdurrahmân) Mısır,

1964/1384, c.II, s.315.; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fî Tarîh, Beyrut, 1965-66, c.II, s.432-33.

Bu sebeple onlar, Ortadokslar’a karşı,

kalplerinde büyük kin gizlemişler, torunları da günümüze kadar bu düşmanlığı ve

kızgınlığı unutmamışlardır”266

Filistin ve Ürdün bölgelerinin fetihleri tamamlandıktan sonra Amr b. As

komutasındaki ordu, Mısır’a yönelerek önce sınırda bulunan Ariş267 şehrini, ardından

18/640 10 Zilhicce (2 Aralık) günü Ferma’yı268 ele geçirmiştir.

Rumlarla Kıbtîler Kızıldeniz'e bir fersah uzaklıktaki Fermâ'da kardeşçe

yaşıyorlardı. Burası, kuzey tarafından girildiğinde Mısır'ın ilk şehri idi. Burada, İbn

Abdilhakem'in eserine aldığı bir rivayete dikkati çekmek istiyoruz. Bu rivayete göre,

Anlaşıldığı kadarıyla Müsenna henüz bölgeye gönderilen başkomutan

Sa’d b. Ebi Vakkas ile birleşememiştir.314 Vefatına yakın bir sırada Müsenna kendi

yerine Beşir b. el-Hassasiyye’yi atamış ve Sa’d ile birlikte hareket etmesini vasiyet

etmiştir. Taberi, Müsenna b. Harise’nin vefatını H. 14. Yıl,315 Belazuri ise onun

vefatını H. 15 yıl yani 637’de olduğunu zikretmektedir.316

Köprü bozgunundan sonra ancak yedinci sırada komutan olan ve kendisine

kadar altı komutanın şehit edilmesi ile birlikte görevi devralan Müsenna'nın dağılan

orduyu toplamadaki mahareti, bölgedeki Gayr-i Müslim Arap kabilelerini İran' a